MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

. Ofício nº 1930/2016

Ao
Excelentíssimo Senhor
ELIAS CHEDJEK
Presidente da Câmara Municipal
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em OS de dezembro de 2016

25 2 /16

Pelo presente, nos termos do artigo 72 da Lei
Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para
apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A intenção desta propositura é homenagear o
saudoso GABRIEL MORAIS CARNEIRO, atribuindo seu nome ao Complexo Viário
localizado na confluência das vias públicas Avenida Napoleão Selmi Dei, Rua
Henrique Lupo, Rua Vereador Mário Ananias, Rua José Barbieri Neto, e Rodo
Anel Norte Oeste Doutor Octavio de Arruda Camargo, desta cidade.

Segue em anexo breve relato da trajetória de vida do
homenageado e cópia da certidão de óbito.

Tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se
destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que,
por certo, irá merecer o beneplácito desta Casa de Leis.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa
Excelência e nobres Vereadores, os protestos de nossa elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

!-'
-·..!

c~
-·..!

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

PROJETO DE LEI Nº 25 2 /16

Denomina Complexo Viário "GABRIEL
MORAIS CARNEIRO" e dá outras providências.

Art. 1º Fica denominado GABRIEL MORAIS

CARNEIRO, o Complexo Viário localizado na confluência das vias públicas Avenida

Napoleão Selmi Dei, Rua Henrique Lupa, Rua Vereador Mário Ananias, Rua José
Barbieri Neto, e Rodo Anel Norte Oeste Doutor Octavio de Arruda Camargo, desta

cidade.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos OS (cinco) de dezembro de

2016 (dois mil e dezesseis).

MARCELO FORTES BARBIERI
Prefeito Municipal

( ... r
---l
(S:~

(J1 --.. -r·.)
' · t·-)
c:.:)
:--'

GABRIEL MORAIS CARNEIRO

Nascimento: 29/01/1940- Falecimento: 29/10/2016

Naturalidade: Carmo de Minas/MG

Filiação: Maria Morais Carneiro
Cyro Carneiro Junqueira

Esposa: Maria Christina Campos Carneiro (falecida)

Filhas: Andréa e Ana Paula

Foi um cidadão que contribuiu muito para a cidade de Araraquara,
gerando muitas frentes de trabalho por mais de 40 anos.

Foi proprietário das empresas: Ford VEMARA Veículos e Máquinas
Araraquara Ltda, e Financiadora Anchieta.

Atuou no mercado imobiliário, com muitos loteamentos na cidade.

thiago
Caixa de texto
PÁGINA SUPRIMIDA Informação pessoal -  Falecimento em 29/10/2016. Acesso restrito, de acordo com o artigo 31, da Lei de Acesso à Informação, nº 12.527/11.

Marcelo R. D. Cavalcanti

De:
Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Nobres Edis

Marcelo R. D. Cavalcanti
segunda-feira, 5 de dezembro de 2016 19:41
Vereadores
10 (dez) Projetos do Executivo Municipal
1 - Jornada Motorista Socorrista e Ponto procuradores.docx; 2 - Gratificação
CEO.doc; 3- Crédito DAAE Aquisição alicate GMEM e Sentenças Judiciais.doc;
4- Analistas.docx; 5 - Denomina Complexo Viário Gabriel Morais Carneiro.doc;
6- Denomina Avenida Pastor Odil de Paula Messias.doc; 7 - Denomina Pedro
Vieira da Silva.doc; 8 - Denomina Avenida Rudney Pícolo.doc; 9 - Denomina
Dispositivo Viário Professor Darcy Lopes.doc; 10 - Prorroga prazo doação
Caridade Universal.docx

Anexo 10 (dez) projetos do Executivo Municipal.

Atenciosamente,

Marcelo Roberto Dispeiratti Cavalcanti
Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Araraquara
e-mail : marcelo@camara-arq.sp.gov.br
(16) 3301-0625 - (16} 99116-6614 ou
(16} 99795-7177

1

\.__,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

COMISSÃO DE ruSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

PARECER NO 432 /16

O presente Projeto de Lei, apresentado pela
Prefeitura do Município de Araraquara, denomina Gabriel Morais Carneiro o
Complexo Viário localizado na confluência das vias públicas Avenida
Napoleão Selmi Dei, Rua Henrique Lupo, Rua Vereador Mário Ananias, Rua
José Barbieri Neto e Rodo Anel Norte Oeste Doutor Octavio de Arruda
Camargo.

Cabe a Câmara, com a sanção do Prefeito,
denominar próprios, vias e logradouros públicos (artigo 21 , inciso XIII, da Lei
Orgânica do Município).

Está a proposição elaborada de conformidade com
o disposto no artigo 186, § 2°, da Resolução n° 399, de 14 de novembro de
2012 (Regimento Interno).

Deverá ser submetido a uma única discussão e
votação, nos termos do artigo 312, §5°, do Regimento Interno.

Sua aprovação dependerá do voto favorável da
maioria simples dos membros da Câmara.

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

É o parecer, s.m.j.

O 6 DEZ. 1016
Sala de reuniões das comissões, __________ _ ;; _..-----.....

MRDC/vmnm

1

I
I

I

Edio Lopes

Presidente e Relator

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 247/16

PROJETO DE LEI NÚMERO 252/16

Denomina Complexo Viário "GABRIEL MORAIS
CARNEIRO" e dá outras providências.

Art. 1º Fica denominado GABRIEL MORAIS CARNEIRO, o
Complexo Viário localizado na confluência das vias públicas Avenida Napoleão Selmi Dei,
Rua Henrique Lupo, Rua Vereador Mário Ananias, Rua José Barbieri Neto, e Rodo Anel Norte
Oeste Doutor Octavio de Arruda Camargo, desta cidade.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 07 (sete) dias do
mês de dezembro do ano de 2016 (dois mil e dezesseis).

dlom

<: -=: ;;;;;;;+? --=:>

ELIAS CHEDIEK
Presidente

	Página em branco